
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
  

 

 

 

 

 

 

项 目 名 称:        年产 40000 吨饮料瓶碎片项目             

      建设单位(盖章):        淮安志凯再生资源有限公司         

 

 

 

 

 

江 苏 科 易 达 环 保 科 技 有 限 公 司 

编 制 日 期：二 〇二 〇 年 四 月



 

 

•建设项目环境影响报告表‣编制说明 

 

 

 

•建设项目环境影响报告表‣由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个汉
[...]
的水分附着在碎片表面，在干燥工段被甩出，因此干燥工段甩出的废水量为

119t/a，回用于二次漂洗工段。 

参照文献1•废塑料综合利用废水处理工程实践‣（•广东化工‣2011年第9

期，广东省环境保护工程设计研究院，左文武）和文献2•废塑料处理废水悬浮

物(SS)去除效能分析‣（•中国资源综合利用‣2018年第7期，安徽省城建设计

研究总院股份有限公司，李光），确定本项目生产废水污染物浓度，具体见表5-3。 

 

 

 

 



淮安志凯再生资源有限公司年产 40000吨饮料瓶碎片项目 

江苏科易达环保科技有限公司 40 

表 5-2 本项目清洗废水污染物浓度确定表 

污染物 COD SS NH3-N TN TP LAS 

文献 1 1350 1100 / / / / 

文献 2 500~1000 200~500 3~10 5~15 1.0~2.5 / 

本次确定值 1200 800 10 15 2.5 30 

项目水平衡见下图： 

新

鲜

水

生活用水

一次漂洗用水

冷却水

污水处理设

备

化粪池

清涧污水处理

厂

720 576

损耗144

3000 600

损耗595

1095 500

1962.5

损耗2400

5
7

6

二次漂洗用水

清洗用水

损耗476

损耗497.9

622.9

500
976

125

地面冲洗水

损耗12.5

20m3/h

237.5

1962.5

2
5

3
8
.5

250

11900

9957.3

11900

119
附着在碎片表面

干燥甩干

119

119

6663.9

 

图 5-2 本项目水平衡图（单位：m
3
/a） 

3、噪声 

本项目噪声源主要是生产过程中生产机械产生的噪声，包括拆包机、脱标机、

粉碎机、清洗设备、脱水机、色选机等，均为固定声源。项目噪声源强情况见表

5-7。 

 

 



淮安志凯再生资源有限公司年产 40000吨饮料瓶碎片项目 

江苏科易达环保科技有限公司 41 

表 5-3  本项目主要噪声设备源强一览表 

噪声源 
声源

类型 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 

持续

时间
/h 

位臵 

距离

厂界

最近

距离 

核

算

方

法 

噪声

值
dB(A) 

工

艺 

降噪效

果 

核算

方法 

噪声

值
dB(A) 

拆包机 偶发 

类

比 

80 
隔声

门

窗、

设减

振

垫、

绿化 

降噪
25dB(A)

以上 

类比 

55 

24h/d 
生产车

间 

E5m 

脱标机 偶发 85 60 E6m 

粉碎机 偶发 85 60 E5m 

清洗设

备 
偶发 75 50 E7m 

脱水机 偶发 80 55 E5m 

色选机 偶发 80 55 E6m 

4、固体废弃物 

本项目产生的固体废物主要为职工生活垃圾、废商标纸、废瓶盖、不合格品、

污水处理设施产生的污泥。 

（1）职工生活垃圾：本项目共有职工30人，根据•第一次全国污染源普查

城镇生活源产排污系数手册‣第一分册，按每人每天产生0.5千克生活垃圾，每

年工作日300天进行计算，则本项目产生生活垃圾4.5t/a，交由环卫部门处理。 

（2）废商标纸：本项目产生的废商标纸约占原料0.1%，因此废商标纸产生

量约为40t/a，属于一般固废，经收集后外售综合利用。 

（3）一次漂洗环节产生的瓶盖：饮料瓶瓶盖重量约为瓶身5%，则本项目年

产生废瓶盖约2107t/a，属于一般固废，经收集后外售综合利用。 

（4）不合格品：在色选工段选出的杂色不合格品约占塑料碎片的1%，产生

量为426 t/a，属于一般固废，经收集后外售综合利用。 

（5）污泥：本项目污水处理设备处理的生产废水共计1962.5m
3
/a，根据经验

公式污泥绝干量=(COD+NH3-N)/3+SS，则污泥绝干量为2.21t/a，本项目污泥采用

板框压滤机压滤，污泥含水率为60%，则污泥的最终产生量约为5.5t/a，属于一般

固废，交由垃圾填埋场进行填埋。 

 

 

 

 

 

 



淮安志凯再生资源有限公司年产 40000吨饮料瓶碎片项目 

江苏科易达环保科技有限公司 42 

表 5-4 固体废物污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/

生产

线 

装臵 

固体

废物

名称 

固废属

性 

产生情况 处臵措施 

最终去向 核算方

法 

产生量

/（t/a） 
工艺 

处臵量/

（t/a） 

/ / 
生活

垃圾 

生活垃

圾 

产污系

数法 

4.5 垃圾桶暂存 4.5 
交由环卫

部门处理 

脱商

标纸 

脱标

机 

废商

标纸 

一般工

业固废 

40 

一般固废场

所暂存 

40 
外售综合

利用 

漂洗 
漂洗

槽 
瓶盖 2107 2107 

外售综合

利用 

色选 
色选

机 

不合

格品 
426 426 

外售综合

利用 

污水

处理 

压滤

机 
污泥 

物料衡

算法 
5.5 5.5 

垃圾填埋

场填埋 

表 5-5 营运期一般工业废物分析结果汇总表 

序

号 

固废

名称 
属性 

产生

工序 
形态 

主要

成分 

危险特性

鉴别方法 

危险

特性 

废物

类别 

废物

代码 

估算产生

量（t/a） 

1 
生活

垃圾 

生活

垃圾 

职工

生活 
固态 

生活

垃圾 

•国家危险

废物名录‣

（2016）、

•固体废物

鉴别标准通

则‣ 

/ / / 4.5 

2 
废商

标纸 

一般

工业

固废 

脱商

标纸 
固态 PVC / / / 40 

3 瓶盖 漂洗 固态 PP / / / 2107 

4 
不合

格品 
色选 固态 

塑料

片 
/ / / 426 

5 污泥 
污水

处理 
固态 污泥 / / / 5.5 

非正常工况源强分析： 

非正常生产状况是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运

转异常等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率

等情况下所排放的废水、废气对环境造成的影响。 

（1）大气污染物： 

本项目无有组织废气产生，故本项目不考虑非正常工况下大气污染物的排放

情况。 

（2）废水污染物： 

本项目废水非正常工况主要为本厂污水处理站处理装臵发生故障或处理效

率达不到设计指标要求时引起的。污水处理装臵出现事故的主要原因是动力输送

设备发生故障或停电原因造成，对于动力设备在污水处理装臵设计时一般考虑了



淮安志凯再生资源有限公司年产 40000吨饮料瓶碎片项目 

江苏科易达环保科技有限公司 43 

备用；对于停电引起的事故，废水先排入废水收集池，待污水处理站运行正常后

返回污水处理站处理，处理达标后再排入污水处理厂集中处理。故本项目不考虑

废水非正常排放情况。 

三、污染物防治措施评述 

施工期：本项目为租赁江苏陶氏工贸有限公司工业厂房，厂房已经建成，本

项目依托现有已建厂房，施工期仅为设备安装、调试，对环境影响较小，因此本

环评不对施工期影响做详细评述。 

营运期： 

1、废水 

本项目废水主要为职工生活废水、地面冲洗废水、生产废水（冷却水、漂洗

废水、清洗废水）。 

（1）生活废水 

生活废水量为 576m
3
/a，生活废水经化粪池处理达接管标准后接管至洪泽清

涧污水处理厂处理，尾水排放至入海水道南泓，本项目生活废水处理工艺流程图

见下图 5-4。 

本项目污水处理工艺流程见图 5-3。 

职工生活废水 化粪池 洪泽清涧污水处

理厂
 

图 5-3  项目生活污水处理工艺流程图 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活废水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目使用两格化粪池，两格式

化粪池是由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依此顺流至

第二池，其各池的主要原理： 

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发酵

膨胀而浮升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪渣。

利用寄生虫的比重大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利用粪液

的浸泡和翻动化解粪块使其液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池的密闭厌

氧环境，可以分解蛋白性有机物，并产生氨等物质，这些物质具有杀灭寄生虫卵

及病菌的作用。 



淮安志凯再生资源有限公司年产 40000吨饮料瓶碎片项目 

江苏科易达环保科技有限公司 44 

第二池：起进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣的

数量减少，因此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比较静

止状态，这有利于漂浮在粪池中的虫卵继续下沉。 

项目生活废水中各种污染物处理效率见表 5-6： 

表 5-6 生活废水处理设施预处理效果分析 

处理 

单元 
来源 

废水量

m
3
/a 

污染物浓度 mg/L 

COD SS NH3-N TP TN 

化粪

池 

进水 576 400 300 35 3 45 

出水 576 300 210 25 2 43 

去除率 / 25 30 29 33 4 

接管标准 500 400 45 8 70 

（2）地面冲洗废水、生产废水（冷却水、漂洗废水、清洗废水） 

本项目生产废水（冷却水、漂洗废水、清洗废水）及地面冲洗废水产生量为

1962.5m
3
/a，生产废水循环使用后(项目建有 2 个容积分别为 15m

3 的循环水池)定

期排放，定期排放的废水与地面冲洗废水一并排放至厂区污水处理站处理（污水

站设计处理能力 10t/d），最终经处理达接管标准后的生产废水、地面冲洗废水、

生活废水一并接管至洪泽清涧污水处理厂处理，尾水排放至入海水道南泓，本项

目污水处理工艺流程如下： 

过滤

沉淀

气浮

污水

污泥池

板框压滤机

污泥

PAC、PAM

接管至污水处

理厂  

图5-4 污水处理站工艺流程 

污水处理流程简介：项目产生的废水排进沉淀池初步沉淀，加入 PAC 混凝

剂快速搅拌使废水中电解质脱稳，再加 PAM 慢速搅拌架桥使絮凝形成的矾花集

结，然后经溶气气浮机去除污水中的悬浮物，溶气气浮机的工作原理是在一定条



淮安志凯再生资源有限公司年产 40000吨饮料瓶碎片项目 

江苏科易达环保科技有限公司 45 

件下将大量空气溶于水中形成溶气水作为工作介质，通过释放器骤然减压，快速

释放，产生大量微细气泡黏附于污水中的悬浮物上使其上浮，同时用刮渣机刮除，

从而除去水中污染物质。污水经过溶气气浮机后进入机械过滤器，通过过滤除臭、

去除悬浮物以进一步净化污水，出水进入回用水池准备回用。污水经过溶气气浮

机产生的污泥存放在污泥池内，然后用板框压滤机压缩脱水，之后污泥外运经由

垃圾填埋场填埋。 

本项目污水处理站废水处理效果预测： 

表 5-7 生产废水、地面冲洗废水预处理及综合处理效果表 单位 mg/L 

处理工

段 
来源 

废水量

m
3
/a 

COD SS NH3-N TP TN LAS 

沉淀 
生产

废

水、

地面

冲洗

废水 

进水水质 1962.5 1200 800 10 2.5 15 30 

出水水质 1962.5 1080 480 10 2.5 15 30 

处理效率 / 10% 40% / / / / 

加药絮

凝、气

浮 

进水水质 1962.5 1080 480 10 2.5 15 30 

出水水质 1962.5 540 144 10 2.5 15 27 

处理效率 / 50% 70% / / / 10% 

过滤 

进水水质 1962.5 540 144 10 2.5 15 27 

出水水质 1962.5 378 28.8 10 2.5 15 24.3 

处理效率 / 30% 80% / / / 10% 

/ 生活废水 576 300 210 25 2 43 / 

总排放

口 

废水量 m
3
/a 2538.5 

排放浓度 360.4 70.1 13.4 2.4 21.3 18.9 

接管标准 500 400 45 8 70 20 

污水接管可行性分析： 

①洪泽清涧污水处理厂简介 

洪泽清涧污水处理有限责任公司位于洪泽区东十一街西侧，东十一道南侧，处理

规模为 4 万 m
3
/d，采用改良型 A

2
/O 处理工艺，厂区占地 3.96 公顷，项目分两期

实施，每期规模为 2 万 m
3/

d，其中一期占地 2.5 公顷，二期占地 1.46 公顷。厂区

主要建筑物包括粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池、生化池、二沉池、污

泥回流泵房、鼓风机房、配电房、污泥脱水机房、消毒渠和综合楼。厂区采用

BOT 方式，由海安赛特环保能源集团公司投资建设，配套管网及泵站等由政府

投资建设。一期工程于 2006 年 7 月开工建设，2007 年 5 月 28 日投入试运行，

同年 7 月 18 日通过市环保局组织的环保―三同时‖验收，并投入正式运营。厂区

扩建二期工程于 2010 年 3 月开工建设，2010 年 7 月试运行，并通过环保―三同



淮安志凯再生资源有限公司年产 40000吨饮料瓶碎片项目 

江苏科易达环保科技有限公司 46 

时‖竣工验收。目前处理能力为 4 万 m
3
/d，实际处理污水量 3 万 m

3
/d 左右，日产

污泥约 16 吨左右，污泥送至县仁和镇垃圾处理厂进行填埋，尾水经生态湿地系

统处理后达一级 A 标准，最终排入淮河入海水道。 

项目自建成以来，运行稳定，有效地解决了洪泽周边地区水污染问题，保护

了洪泽美丽的自然生态环境，减轻了对下游水环境的污染，有利于水生态的恢复

和良性循环,有效地改善了洪泽的投资环境，促进了洪泽经济社会可持续发展。 

a、接管范围分析 

根据•关于对洪泽泽清水务有限公司洪泽县清涧污水处理厂二期扩建及配套

管网工程环境影响报告书的批复‣，清涧污水处理厂配套铺设园区污水收集管网

总长度 13.86km，服务范围为淮安盐化新材料产业园区洪泽片区和洪泽经济开发

区废水，本项目位于洪泽经济开发区，在清涧污水处理厂接管范围内。 

b、接管处理能力分析 

本项目生产废水、地面冲洗废水和生活废水经处理后接管至清涧污水处理

厂，排放量约为 8.5m
3
/d，清涧污水处理厂总处理规模为 6 万 t/d，目前处理能力

为 4 万 m
3
/d，实际处理污水量 3 万 m

3
/d 左右，处理余量 1 万 m

3
/d 左右，本项目

产生废水 8.5m
3
/d，因此清涧污水处理厂的规模能够满足本项目污水处理的需要。

废水接入清涧污水处理厂具有可行性。 

c、接管水质可行性分析 

本项目实施后厂区废水主要为生产废水、地面冲洗废水和生活废水，废水中

主要含有 COD、SS、NH3-N、TP、TN、LAS 等常规指标，污水各指标均可达到

接管标准，不会对污水处理厂的正常运行有影响。 

因此本项目营运期产生的污水接入洪泽清涧污水处理厂集中处理是切实可

行的。 

2、废气 

本项目无废气产生。 

3、噪声 

营运期内噪声主要是机械设备运作时产生的噪声，采取吸声、隔声、隔振、

消声等噪声控制技术防治车间内噪声。 

（1）吸声 



淮安志凯再生资源有限公司年产 40000吨饮料瓶碎片项目 

江苏科易达环保科技有限公司 47 

吸声是用吸声材料，如玻璃棉、矿渣棉等装于房间内壁，或敷设于设备上，

将噪声吸收一部分，从而达到降低噪声的目的。 

吸声材料是一种孔隙率高的材料，孔内充满空气，声波传播到多孔材料表面，

一部分从多孔材料表面反射，另一部分进入多孔材料后引起细孔和狭缝中空气振

动，声能由于小孔的摩擦和黏滞阻力而转化为热能被吸收。 

（2）隔声 

用厚实的材料和结构隔断噪声的传播途径，隔声材料一般为砖、钢板、钢筋

混凝土等。 

（3）隔振 

振动是噪声的主要来源，噪声不仅通过空气向外传播，还通过固体结构向外

传播，一般以涂刷阻尼材料，装弹簧减振器、橡胶、软木等，使振动减弱。 

（4）消声 

风机主要的消声措施有： 

①风机的消声措施。风机噪声从三个途径传播出来，即风机壳体辐射空气噪

声，从风机基础振动辐射固体噪声，从进出风管内的流体辐射气流噪声。其消声

的措施是：为消减气流传播噪声设臵消声器；为消减空气辐射噪声设臵隔声间；

为消减基础振动辐射噪声设臵隔振器。 

②设备的消声措施。设备主要以防振为主，这种防振措施，为设备基座加减

震垫。 

（4）固体废弃物 

本项目产生的固废主要为员工生活垃圾、废商标纸、废瓶盖、不合格品和污

泥。其中员工生活垃圾收集后交由环卫部门处理，废商标纸、废瓶盖、不合格品

收集后外售综合利用；污泥交由垃圾填埋场填埋。 

建设项目一般工业固废的暂存场按照•一般工业固体废物贮存、处臵场污染

控制标准‣（GB18599-2001）及修改单要求建设，具体如下： 

①贮存、处臵场的建设类型，与将要堆放的一般工业固体废物的类别相一致； 

②贮存、处臵场采取防止粉尘污染的措施； 

③为防止雨水径流进入贮存、处臵场内，避免渗滤液量增加和滑坡，贮存、

处臵场周边设臵导流渠； 



淮安志凯再生资源有限公司年产 40000吨饮料瓶碎片项目 

江苏科易达环保科技有限公司 48 

④设计渗滤液集排水设施； 

⑤为防止一般工业固体废物和渗滤液的流失，构筑堤、坝、挡土墙等设施； 